

## **ATTI DEL DIRETTORE GENERALE**

### **DELIBERAZIONE N. 672 del 30/07/2021**

#### **OGGETTO:**

FORNITURA DI SIRINGHE PERFUSOR - 20 ML/ 50 ML/ 50 ML AMBRATA - DA INFUSIONE CONO LUER-LOCK PER LA SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI CON POMPA A SIRINGA OCCORRENTE ALL'ASST NORD MILANO PER UN PERIODO DI 48 MESI. CIG. N. 885110748F. DELIBERA DI INDIZIONE.

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO  
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA  
Il Funzionario istruttore: PESCHIERA IRENE SILVIA

Fascicolo n. 1 - 0 Anno 2021  
Titolario 01 - 06 - 03

Immediatamente esecutiva: S  
Soggetta a privacy: N  
Pubblicazione differita: N  
Con introiti: N  
Con Oneri: S

**PRESO ATTO** della nota e-mail del 17 giugno 2021 (prot. n. 21367/2021) con cui l'U.O.C. Farmacia richiede la fornitura di siringhe perfusor - 20 ml/ 50 ml/ 50 ml ambrata - da infusione con luer-lock per la somministrazione di farmaci con pompa a siringa occorrente all'ASST Nord Milano, nelle more dell'attivazione di Convenzione ARIA, e con cui contestualmente trasmette le relative specifiche tecniche;

**RICHIAMATA** la Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia 29 gennaio 2021, n. XI/4232 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2021 - Quadro economico programmatico", che nell'Allegato 2 "Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale", conferma l'obiettivo di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall'adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (Aria S.p.a. e Consip S.p.A.) e aggregati;

**DATO ATTO** che la fornitura di aghi e siringhe rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 11 luglio 2018, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali gli Enti Sanitari hanno l'obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisizione;

**ACCERTATO**, in proposito, che alla data di adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall'Azienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) e/o da Consip S.p.A. per l'acquisizione della fornitura in argomento, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici e che, secondo quanto comunicato dall'U.O.C. Farmacia, per le tipologie di siringhe oggetto del presente provvedimento non sono state sino ad oggi attivate Convenzioni ARIA;

**RILEVATA**, in funzione di quanto sopra esposto, la necessità di procedere all'affidamento della fornitura di siringhe perfusor - 20 ml/ 50 ml/ 50 ml ambrata - da infusione con luer-lock per la somministrazione di farmaci con pompa a siringa per un periodo di 48 mesi, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, e più specificatamente mediante procedura di RDO (Richiesta di offerta) aperta, al fine di garantire l'osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza, da esperire tramite piattaforma telematica MEPA di Consip, fatta salva la facoltà di recesso anticipato dal contratto che sarà stipulato, senza oneri e/o indennizzi a carico dell'ASST committente, nell'ipotesi di attivazione di convenzioni centralizzate (ARIA e/o Consip);

**VISTI**, al riguardo, e ritenuto di dover approvare gli atti di gara all'uopo predisposti dalla U.O.C. Provveditorato-Economato, costituiti più dettagliatamente dal Foglio Patti e Condizioni (riportante, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, le caratteristiche essenziali della fornitura, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura) e dai seguenti allegati depositati agli atti del procedimento:

- DGUE;
- Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
- Tracciabilità dei flussi;
- Patto di integrità;
- Informativa art. 13 e 14 del regolamento europeo sulla protezione dati personali;
- Schema di offerta economica

**PRECISATO** che la fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio del prezzo complessivo più basso offerto, in conformità a quanto previsto dall'art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016;

**EVIDENZIATO** che, in funzione di quanto disposto dall'art. 35 commi 4 e 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'importo massimo stimato dell'appalto di che trattasi, è pari a € 204.428,40 IVA esclusa, così calcolato:

- € 120.252,00 IVA esclusa, quale valore complessivo presunto della fornitura per 48 mesi, dando atto che nella presente fornitura non sussistono oneri della sicurezza per rischi da interferenza, che sono pertanto pari a zero;
- € 60.126,00 quale opzione di incremento della fornitura per un importo pari al 50% del valore complessivo del contratto;

- € 24.050,40 IVA esclusa, quale valore stimato relativo alla clausola di estensione fino al quinto d'obbligo;

**CALCOLATO** che il costo presunto derivante dall'indizione della presente procedura è pari a € 120.252,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 146.707,44 IVA (22%) inclusa, da annotare al conto economico n. 600500020 "Dispositivi medici: CND A dispositivi da sommin.,.prel., e raccolta" degli esercizi di competenza, così suddiviso:

Anno 2021 (dal 15.09.21 al 31.12.21): € 8.768,38 Iva (22%) esclusa, pari a € 10.697,42 Iva (22%) inclusa;  
Anno 2022 (dal 01.01.22 al 31.12.22): € 30.063,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 36.676,86 Iva (22%) inclusa;  
Anno 2023 (dal 01.01.23 al 31.12.23): € 30.063,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 36.676,86 Iva (22%) inclusa;  
Anno 2024 (dal 01.01.24 al 31.12.24): € 30.063,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 36.676,86 Iva (22%) inclusa;  
Anno 2025 (dal 01.01.25 al 14.09.25): € 21.294,63 Iva (22%) esclusa, pari a € 25.979,44 Iva (22%) inclusa;

**ATTESO** che il contributo dovuto dalla Stazione appaltante all'Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121, ammonta ad € 225,00, che sarà annotato al conto economico n. 85.10.00.260 "Quote contributive" del bilancio 2021;

**DATO ATTO** che l'importo complessivo del presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto per un periodo di 48 mesi, comprensivo del contributo ANAC ammonta a € 146.932,44 IVA inclusa;

**ATTESO** che questa ASST si riserva il diritto di recedere dal contratto con preavviso di 30 (trenta) giorni, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società affidataria, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il sistema di convenzioni per l'acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), o l'Azienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) dovessero attivare una convenzione in merito all'erogazione della medesima fornitura oggetto del presente provvedimento, dando atto che, in tale ipotesi saranno riconosciuti unicamente i corrispettivi delle forniture regolarmente erogate;

**RITENUTO** di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;

**ATTESO** che ci si riserva di nominare il Direttore dell'esecuzione del contratto con il provvedimento di aggiudicazione e che la quota derivante dall'applicazione dell'articolo 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D. Lgs. n. 50/2016, sarà quantificata ed impegnata a budget con il suddetto provvedimento;

**DATO ATTO** infine che questa Azienda si riserva la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la procedura concorsuale in questione qualora Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. dovessero attivare, nelle more dell'espletamento della stessa, una convenzione avente ad oggetto la medesima o analoga fornitura;

**SU PROPOSTA** del Responsabile della U.O. proponente il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

**ATTESO** che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l'attestazione della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere contabile, conservato agli atti;

## IL DIRETTORE GENERALE

**PRESO ATTO** del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di autorizzare l'affidamento della fornitura di siringhe perfusor - 20 ml/ 50 ml/ 50 ml ambrata - da infusione con luer-lock per la somministrazione di farmaci con pompa a siringa per un periodo di 48 mesi occorrente all'ASST Nord Milano, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, come modificato dal D.L. n.77 del 31 maggio 2021, e più specificatamente mediante procedura di RDO aperta, da esperire tramite la piattaforma telematica MEPA di Consip;
- di approvare gli atti di gara all'uopo predisposti dalla U.O.C. Provveditorato-Economato, costituiti più dettagliatamente dal Foglio Patti e Condizioni (riportante, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, le caratteristiche essenziali della fornitura, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura) e dai seguenti allegati depositati agli atti del procedimento:
  - DGUE;
  - Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
  - Tracciabilità dei flussi;
  - Patto di integrità;
  - Informativa art. 13 e 14 del regolamento europeo sulla protezione dati personali;
  - Schema di offerta economica
- di dare atto che la procedura sarà aggiudicata sulla base del criterio del prezzo complessivo più basso offerto, in conformità a quanto previsto dall'art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016;
- di dare atto che in funzione di quanto disposto dall'art. 35 commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016, l'importo massimo stimato dell'appalto di che trattasi, è pari a € 204.428,40 IVA esclusa, così calcolato:
  - € 120.252,00 IVA esclusa, quale valore complessivo presunto della fornitura per 48 mesi, dando atto che nella presente fornitura non sussistono oneri della sicurezza per rischi da interferenza, che sono pertanto pari a zero;
  - € 60.126,00 quale opzione di incremento della fornitura per un importo pari al 50% del valore complessivo del contratto;
  - € 24.050,40 IVA esclusa, quale valore stimato relativo alla clausola di estensione fino al quinto d'obbligo;
- di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dall'indizione della presente procedura è pari a € 120.252,00 IVA (22%) esclusa, pari a € 146.707,44 IVA (22%) inclusa, da annotare al conto economico n. 600500020 "Dispositivi medici: CND A dispositivi da sommin.,prel., e raccolta" degli esercizi di competenza, così suddiviso:
  - Anno 2021 (dal 15.09.21 al 31.12.21): € 8.768,38 Iva (22%) esclusa, pari a € 10.697,42 Iva (22%) inclusa;
  - Anno 2022 (dal 01.01.22 al 31.12.22): € 30.063,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 36.676,86 Iva (22%) inclusa;
  - Anno 2023 (dal 01.01.23 al 31.12.23): € 30.063,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 36.676,86 Iva (22%) inclusa;
  - Anno 2024 (dal 01.01.24 al 31.12.24): € 30.063,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 36.676,86 Iva (22%) inclusa;
  - Anno 2025 (dal 01.01.25 al 14.09.25): € 21.294,63 Iva (22%) esclusa, pari a € 25.979,44 Iva (22%) inclusa;
- di annotare il costo di € 225,00 - a titolo di contributo posto a carico della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121 – al conto economico n. 85.10.00.260 "Quote contributive" del bilancio 2021;

- di dare atto che l'importo complessivo stimato del presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto per un periodo di 48 mesi, comprensivo del contributo ANAC, ammonta a € 146.932,44 IVA inclusa;
- di riservarsi il diritto di recedere dal contratto con preavviso di 30 (trenta) giorni, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società affidataria, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il sistema di convenzioni per l'acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), o l'Azienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) dovessero attivare una convenzione in merito all'erogazione della medesima fornitura oggetto del presente provvedimento, dando atto che, in tale ipotesi saranno riconosciuti unicamente i corrispettivi delle forniture regolarmente erogate;
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;
- di riservarsi di nominare il Direttore dell'esecuzione del contratto con il provvedimento di aggiudicazione, dando atto che la quota derivante dall'applicazione dell'articolo 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D. Lgs. n. 50/2016, sarà quantificata ed impegnata a budget con il suddetto provvedimento;
- di riservarsi la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la procedura di gara in questione qualora Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. dovessero attivare, nelle more dell'espletamento della stessa, una convenzione avente ad oggetto la medesima o analoga fornitura;
- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incumbenti all'esecuzione del presente provvedimento;
- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;
- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE  
dott.ssa Elisabetta Fabbrini